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M esserschmitt, který si zahrál
ve filmu Tmavomodrý svět
a pronásledoval letce Karla

Vojtíška alias Kryštofa Hádka po
nebi a střílel po něm, obří loutka
vlka z pohádky Tři bratři a také po-
stavičky z filmu Kuky se vrací vévo-
dí obnovené expozici Filmový svět
Svěráků. Novámoderněji pojatá ex-
pozice se stane tahákem letní turis-
tické sezony na zámku v Čechách
pod Kosířem na Prostějovsku.
Výstava vzdává hold tvorbě otce

a syna Zdeňka a Jana Svěrákových
a představuje nejen slavné filmové
scény, ale i tvůrčí zákulisí příběhů,
které se natrvalo zapsaly do srdcí
českých diváků. Na své si přijdou

také děti, jež budou moci doslova
vstoupit do pohádkového světa
a osahat si loutky vystupující z vit-
rín. Postavičky z filmu Kuky se vra-
cí totiž brzy dostanou své dvojníky,
se kterými si malí návštěvníci bu-
doumoci i pohrát.
„Mám radost, že to muzeum vza-

lo z gruntu. Že nejde o nějaké oprá-
šení, ale o novou a vylepšenou kon-
cepci,“ uvedl včera při zahájení ex-
pozice režisér Jan Svěrák. „Většina
velkých fotek, které jsou v expozi-
ci, se vyráběla znovu ve svěžích bar-
vách a my jsme k nim měli s tátou
napsat popisky. To vzpomínání
bylo milé a snad bude bavit i ná-
vštěvníky,“ láká na výstavu, která

dostala atraktivnější podobu, je vý-
tvarně působivější a obohatily ji
nové rekvizity z filmů jako napří-
klad Kolja, Po strništi bos, Obecná
škola nebo již zmíněný Tmavomod-
rý svět a Kuky se vrací.
„Pokud máte doma malého

Kolju, zvídavého Edu nebo Šípko-
vou Růženku, vezměte je rozhodně
s sebou,“ vzkazují tvůrci výstavy.
Na zámku se objevil pohodlný

obývák, ze kteréhomohou návštěv-
níci rozjímat nad filmovými rekvizi-
tami, ale také například minikino
nebo přípravné kresby k loutkám
od Jakuba Dvorského. Když se při-
blížíte k Messerschmittu, spustí se
čidlo a uslyšíte zvuk leteckého mo-

toru. „Model má konstrukci jako
skutečné letadlo, má v sobě kovová
žebra a plech, protože jsme počítali
s tím, že se do něj bude před kame-
rou střílet. Jediné, co chybělo, byl
pilot. Ten už ale v kabině sedí, byl
vyroben na 3D tiskárně,“ popsal
s úsměvem Jan Svěrák.

Něco pro zvídavé děti
„Návštěvníci naši výstavu často
označují za milé překvapení. Teď
jsme jim k tomu přidali ještě bonus
v podobě nového prostoru pro dět-
skou zvídavost. Jako tatínek tří dětí
to oceňuju dvojnásob,“ dodává kas-
telán Zámku Čechy pod Kosířem
Martin Váňa. Edukační programy

dětem přiblíží nejen filmový svět,
ale i příběhy ze Svěrákových pohá-
dek. „Nebude to žádné biflování.
Děti se stanou scenáristy, herci i re-
žiséry. Ti menší si budou povídat
o lese a parku, ti větší si zkusí vytvo-
řit vlastní krátký film přímo v pro-
středí zámeckého areálu,“ zve Len-
ka Faltýnková, edukační pracovni-
ce zámku. Letos se v programu ob-
jeví spousta novinek. Plánují lout-
kové divadlo, workshopy, animace
nebo třeba filmově zaměřené pátra-
cí hry. Zámek v sezoně pozve ná-
vštěvníky vedle kostýmovaných
prohlídek, koncertů a divadelních
večerů také na Zámecké soirée
16. srpna. — LenkaMuzikantová

OLOMOUC Vlastivědné muzeum
v Olomouci řeší problém ve svém
hospodaření. Jeden ze zaměstnan-
ců měl totiž zpronevěřit několik set
tisíc korun. Případem už se zabývá
policie a také hejtmanství poslalo
do své příspěvkové organizace kon-
trolu.
Nepříjemnosti se tak nevyhýbají

ani novému vedení muzea poté, co
dostal minulý rok bývalý ředitel
a další dva lidé spojení s institucí
u soudu podmíněný trest za korup-
ci u veřejných zakázek.
Současný vedoucí ekonomického

útvaru má mít na svědomí zmizení
tržeb ze vstupného. „V pátek jsme
podali trestní oznámení,“ sdělil ře-
ditel muzea Jakub Ráliš.
Server Hanácké novinky, který na

případ upozornil, uvádí, že mělo jít
o částkumezi půl milionem amilio-

nem korun. Ekonom, jenž ve své
funkci působil zhruba půl roku, je
měl utratit za hazardní hry.
Mezi kontakty na webu muzea už

jeho jméno není. Ředitel Ráliš ale
nechtěl personální situaci blíže ko-
mentovat a odkázal na zřizovatele,
kterým je Olomoucký kraj. Ujistil
však, že na chod muzea nemá pří-
pad žádný vliv.
Policie případ vyšetřuje, ale s od-

kazem na ochranu osobních údajů
se odmítla k jeho dosavadnímu prů-
běhu vyjádřit.
Zabývá se jím i hejtmanství.

„Mohu potvrdit, že probíhá šetření
možného trestného činu ze strany
policie i kontrolního orgánu Olo-
mouckého kraje. Bereme to vážně
a situaci budeme řešit velmi ráz-
ně,“ řekla náměstkyně hejtmana
pro kulturu Monika Hryzbilová

(ANO). Ani ona neupřesnila, zda po-
dezřelý pracovník vmuzeu stále pů-
sobí.
Zatím kraj čeká, až se podezření

potvrdí. „Kontrola proběhne v co

nejkratším čase a potom uvidíme,
jak dál. Dokud nebudeme mít pád-
né argumenty, nechceme dělat žád-
né ukvapené kroky. Zatím nejsme
ve fázi, že by padaly hlavy,“ uvedl

hejtman Ladislav Okleštěk (ANO).
„Vždy mne mrzí, když se na kraji

nebo v naší příspěvkové organizaci
přihodí něco nestandardního, co
se odehrát nemělo. Zachováme se
přesně podle výstupů. Termín
jsme si nestanovili, bude záležet,
kam nás kontrola hospodaření do-
vede,“ dodal Okleštěk.

Minule šlo o úplatky,
soud hříšníky potrestal
Pro muzeum jde po poměrně krát-
ké době o další záležitost nekalého
nakládání s financemi. Minulý rok
v dubnu schválil krajský soud v Olo-
mouci dohodu o vině a trestu pro
trojici mužů, kteří podváděli ve vel-
kých evropských projektech mu-
zea.
V kauze veřejných zakázek byli

potrestaní někdejší ředitel muzea

Břetislav Holásek, bývalý radní Olo-
mouceMiroslav Petřík (ČSSD) a kro-
měřížský podnikatel Jiří Křeháček.
Policie škodu vyčíslila na 13 a půl

milionu korun. Trojici původně
hrozil trest až 10 let za mřížemi,
uzavřením dohody však odešli od
soudu s tříletými tresty s podmín-
kou na pět let.
Museli navíc uhradit pokutu, Kře-

háček 510 tisíc korun, Holásek půl
milionu a Petřík 400 tisíc korun.
Soud jim také uložil desetiletý
zákaz činnosti v dotačních podni-
cích. K tomumusí uhradit způsobe-
nou škodu.
Případ byl rozsáhlý, policisté ve

Vlastivědném muzeu kvůli zneužití
evropských projektů zasahovali už
na podzim roku 2021.
„Jednalo se o tři části trestné čin-

nosti. První spočívala v žádosti

o úplatek a jeho přijetí jedním z ob-
viněných. Byl mu částečně poskyt-
nut. Druhá část se týkala neplnění
dotačních podmínek u Vlastivědné-
ho muzea s tím, že měl vzniknout
realizační tým, který měl vykoná-
vat a spolupůsobit při vzdělávání
studentů, hlavně historie. Z týmu,
který čítal asi 45 osob, nevykonáva-
lo asi 15 lidí žádnou činnost. To
bylo jedno z velkých pochybení,“
popsal loni provinění u soudu ev-
ropský pověřený žalobce Pavel Pu-
kovec.
„Třetí část se týkala nahrávání vi-

deofilmů a spotů o historii města
Olomouce pro účely vzdělávání,
kde měli dva z obviněných dát
přednost předem vybranému do-
davateli, aby vyhrál budoucí veřej-
nou zakázku,“ uvedl evropský ža-
lobce.
Dohromady šlo o několik trest-

ných činů. „V první části to bylo při-
jetí úplatku a legalizace výnosů
z trestné činnosti. Druhá a třetí část
se týkaly jiné části dotace. Spácha-
né trestné činy se týkaly dotačního
podvodu, poškození finančních zá-
jmů Evropské unie, trestných čin-
ností úředních osob a sjednání vý-
hody při zadávání veřejné zakáz-
ky,“ informoval Pukovec.
Detektivové podvodné jednání

mapovali pomocí odposlechů vmu-
zeu či sledovaných telefonních ho-
vorů.
Holásek řídil muzeum od roku

2010, krátce po razii rezignoval. Tři
měsíce poté nastoupil současný ře-
ditel.

Filmový svět SvěrákůPostavičky z filmuKuky se vrací, obří vlk z pohádky Tři bratři nebo fotografie z oscarového Kolji jsou teď k vidění v obno-
vené expozici v ZámkuČechy podKosířem. Při jejím otevření nechyběl režisér Jan Svěrák. 3x foto: EliškaOšťádalová, MAFRA

Ondřej Zuntych
redaktor MF DNES

„Kontrola proběhne
v co nejkratším čase.
Zatím nejsme ve fázi,
že by padaly hlavy.“
Ladislav Okleštěk (ANO)
hejtman Olomouckého kraje

Ekonom Vlastivědného muzea v Olomouci si měl přisvojit až
milion korun. Padlo trestní oznámení a kraj kontroluje účty.
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Messerschmitt i Kuky. Zámek zve na Svěráky

Muzeum znovu řeší
podvádění s penězi

Šumpersko

Opilý řidič při
nehodě zranil dítě
Vážná nehoda se stala v úterý od-
poledne na Šumpersku, kde se na
silnici I/11 poblíž obce Písařov čel-
ně srazila dvě osobní auta. Střet si
vyžádal čtyři zraněné, ve vozech
byly i dvě děti, jedno z nich skonči-
lo se středně závažným poraně-
ním. Okolnosti a příčinu nehody
nyní vyšetřují policisté. „Jednačtyři-
cetiletý řidič Škody Rapid, který jel
od obce Bukovice, z dosud nezjiště-
ných příčin přejel do protisměru,
kde se čelně střetl s protijedoucím
Volkswagenem Golf,“ sdělil policej-
ní mluvčí Libor Hejtman. „Řidič
škodovky měl pozitivní dechovou
zkoušku, přístroj mu naměřil 0,65
promile alkoholu. Šumperští krimi-
nalisté zahájili úkony trestního říze-
ní pro podezření ze spáchání přeči-
nu těžkého ublížení na zdraví z ne-
dbalosti, za který řidiči hrozí šest
měsíců až čtyři roky vězení nebo
peněžitý trest,“ dodal. (stk)

Prostějov

Zákaz pro cyklisty
v Plumlovské ulici
Radnice v Prostějově schválila
zákaz vjezdu cyklistů do části Plum-
lovské ulice, aby na této rušné silni-
ci zvýšila bezpečnost provozu.
Opatření doporučili dopravní od-
borníci a policie. Pro cyklisty bude
připravena náhradní trasa po ved-
lejších silnicích. Dopravní značení
v Plumlovské ulici radnice upraví
v následujících dnech. „Dopravní
opatření zakazující vjezd cyklistů
platí v obou směrech pro úsek ulice
Plumlovské mezi Jiráskovým ná-
městím a křižovatkou s Jungmanno-
vou ulicí,“ sdělil primátorův náměs-
tek Jiří Pospíšil (PéVéčko). Plumlov-
ská ulice podle něj patří k nejvytíže-
nějším ulicím ve městě. Denně po
ní projede několik tisíc automobilů
a stovky autobusů i cyklistů. Úzký
profil silniční komunikace a hustý
provoz způsobují konflikty zejmé-
na mezi řidiči a cyklisty. (ČTK)


